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Dynamika vývoje krajiny v okresu Klatovy od roku 1845

do současnosti

Souhrn

Na území okresu Klatovy byla provedena analýza vývoje krajiny na základě analýzy dat

o využití půdy v letech 1845, 1948, 1990 a 2000. Data byla získána z datových zdrojů Databáze

LUCC Czechia.

Na základě provedené analýzy vývoje krajiny území okresu Klatovy za období 1845 až

2000 lze konstatovat, že v období mezi roky 1845 až 2000 poklesla výměra zemědělské půdy

z 124 087 ha na 90 004 ha. Celková ztráta výměry zemědělské půdy za uvedené období je

34 083 ha. Průměrná rychlost ubývání zemědělské půdy na území okresu Klatovy je 218,9

ha/rok. Ve stejném období vzrostla výměra lesních porostů z 63 251 ha na 83 673 ha. Celkový

nárůst plochy lesů je 20 422 ha a v uvedeném období ročně průměrně přibývalo 131,8 ha lesa

za 1 rok. Zastavěných ploch ve stejném období přibývalo 8,2 ha za jeden rok.

V období mezi roky 1845 až 1948 poklesla výměra zemědělské půdy z 124 087 ha na

115 151 ha. Průměrná rychlost ztráty ZPF na okrese Klatovy byla 86,8 ha za rok, přičemž

zábory jsou dány především převodem TTP na lesy. V období mezi roky 1845 až 1948 vzrostla

plocha zastavěných ploch o cca 6,1 ha za rok.

V období mezi roky 1948 až 1990 poklesla výměra zemědělské půdy z 115 151 ha na

90 380 ha. Průměrná rychlost ztráty ZPF na okrese Klatovy byla 475,6 ha za rok, přičemž

zábory jsou dány především převodem ZPF na lesy (243,0 ha/rok) a na ostatní půdy (199,6

ha/rok). Nejvíce postiženými půdami jsou orné půdy a TTP.

V období mezi roky 1990 až 2000 poklesla výměra zemědělských ploch o 375,4 ha, což

odpovídá úbytku 37,5 ha/rok. V období mezi roky 1990 až 2000 poklesla výměra orné půdy na

okrese Klatovy o 5 016,2 ha, což odpovídá úbytku 501,6 ha za rok. Orné půdy byly převedeny

převážně na TTP.

Rozhodujícím faktorem ovlivňujícím vývoj krajiny a krajinného rázu je šíření lesa

a ruderalizace krajiny na úkor zemědělského půdního fondu.

Klíčová slova: krajina, vývoj krajiny, dynamika změn, okres Klatovy

The dynamics of the landscape evolution of the Klatovy

district from 1845 to the present

Summary

In the Klatovy district, an analysis of landscape development was performed based on the

analysis of data on land use in 1845, 1948, 1990 and 2000. The data were obtained from data

sources of the LUCC Czechia Database.

Based on the analysis of the development of the landscape of the Klatovy district for the

period 1845 to 2000, it can be stated that in the period between 1845 and 2000 the acreage of

agricultural land decreased from 124,087 ha to 90,004 ha. The total loss of agricultural land for

the period is 34,083 ha. The average rate of decline of agricultural land in the Klatovy district

is 218.9 ha / year. In the same period, the acreage of forest stands increased from 63,251 ha to

83,673 ha. The total increase in the forest area is 20,422 ha and in the mentioned period the

average number of 131.8 ha of forest increased on average per year. Built-up areas increased

by 8.2 ha in one year.

Between 1845 and 1948, the acreage of agricultural land decreased from 124,087 ha to

115,151 ha. The average rate of ZPF loss in the Klatovy district was 86.8 ha per year, while the

occupation is mainly due to the transfer of TTP to forests. In the period between 1845 and 1948,

the area of built-up areas increased by about 6.1 ha per year.

Between 1948 and 1990, the acreage of agricultural land fell from 115,151 ha to 90,380

ha. The average rate of ZPF loss in the Klatovy district was 475.6 ha per year, while the

occupations are mainly due to the transfer of ZPF to forests (243.0 ha / year) and to other lands

(199.6 ha / year). The most affected soils are arable land and TTP. Between 1990 and 2000, the

acreage of agricultural land decreased by 375.4 ha, which corresponds to a decrease of 37.5 ha

/ year. In the period between 1990 and 2000, the acreage of arable land in the Klatovy district

decreased by 5,016.2 ha, which corresponds to a decrease of 501.6 ha per year. Arable land was

converted mainly to TTP. The decisive factor influencing the development of the landscape and

landscape character is the spread of the forest and the ruderalization of the landscape at the

expense of the agricultural land fund.

Keywords: landscape, landscape development, dynamics of change, Klatovy district
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1 Úvod

Na krajinu lze nahlížet jako na obraz, který je vytvářen působením vzájemnou interakcí

krajinotvorných faktorů, kterými jsou především geologické, klimatické, hydrologické faktory

označovány jako zemské sféry. Nejvýznamnější geosférami jsou litosféra, atmosféra

a hydrosféra. Vzájemnou interakcí na styku uvedených geosfér realizovanou toky hmot

a energie se vytváří další geosféry, zejména pedosféra a biosféra. Jednou z geosfér je rovněž

antroposféra, kterou můžeme definovat jako životní prostor člověka. Krajiny, ve kterých se

antroposféra nevyskytuje, nebo se vyskytuje v iniciálních stádiích, které nemají patrný vliv na

vnímání krajiny, označujeme jako krajiny přírodní. Naopak krajiny, kde je antroposféra

rozvinuta v míře, která ovlivňuje krajinný ráz, označujeme jako krajiny kulturní, které můžeme

dle míry rozvinutí antroposféry rozlišovat na krajiny obhospodařované, obdělávané, příměstské

a městské (Buček & Lacina, 1990), případně krajiny těžební, degradované či devastované.

Vlivem působení člověka je ovlivňována intenzita přenosu energií a hmot mezi jednotlivými

geosférami, v důsledku čehož dochází ke změnám krajiny a krajinného rázu. Intenzita přenosu

hmot a energií je dána především hustotou lidské populace v krajině, bonitou (úrodností)

zemědělských pozemků, klimatickými podmínkami a přítomností zdrojů nerostných surovin.

Na území České republiky se již čistě přírodní krajina pravděpodobně nevyskytuje. Prakticky

na celém území republiky žijí lidé, kteří krajinu různou měrou obhospodařují nebo využívají.

Krajina, ať již přírodní nebo kulturní, se vlivem měnících se podmínek krajinotvorných

faktorů kontinuálně mění. Dlouhodobé změny krajinotvorných podmínek, zejména podmínek

klimatických (teploty, srážky, charakter klimatu...), biologických a antropických podmínek jsou

v odborné literatuře dobře dokumentovány (Ložek, 1973; 2004, 2011, 2011b; Jankovská, 1980,

2000, 2004, 2006). V posledních letech je díky dostupnosti historických mapových podkladů

věnována stále větší pozornost vývoji krajiny a krajinného rázu (Skaloš et al., 2011; Skaloš &

Engstová, 2010) v důsledku změn socio-ekonomických a politických podmínek ve společnosti,

rozvoje průmyslu a životního stylu obyvatel území posuzovaného (Sklenička et al., 2009;

Sklenička et al., 2014).

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením dynamiky vývoje krajiny a krajinného rázu

na území okresu Klatovy na základě analýzy dat o využívání půdy (land-use) v období 1845 až

2000.
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2 Cíl práce

Na základě studia dostupných záznamů a historických map a terénního průzkumu

vyhodnotit dynamiku krajinných změn na území okresu Klatovy od roku 1845 do současnosti.

Hypotéza

Na základě analýzy historických dat o využití půd lze popsat směr a dynamiku vývoje

krajiny za sledované období.
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3 Literární rešerše

Pojmy krajina a krajinný ráz jsou definovány v národní legislativě, a proto by tyto

definice měly být právně závazné. Za primární legislativní definici pojmu krajina uvádí písm.

m) odst. 1 § 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, definuje

krajinu, ve smyslu uvedeného zákona, jako „část zemského povrchu s charakteristickým

reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky“. Krajinný

ráz pak definuje odst. 1 § 12 stejného zákona, který jej pojímá „zejména jako přírodní, kulturní

a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho

estetickou a přírodní hodnotu“. Uvedené definice jsou vágní a obtížně uchopitelné, de facto,

krajinou je jakýkoliv zemský povrch lišící se reliéfem. Problém definice krajiny nevznikl

vydáním zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ale již podstatně dříve, a množství


[…]


o 243 ha, ale téměř 200 ha druhů užití pozemků je převáděno na ostatní pozemky. Oproti

předchozímu období se téměř zdvojnásobuje rychlost zastavování pozemků a to i navzdory

skutečnosti, že počet obyvatel kraje se mezi lety 1930 a 1951 snížil o 43 023 obyvatel a do

konce sledovaného období, přesněji do roku 1991, o dalších 10 331 obyvatel. Mezi lety 1930

až 1991 se počet obyvatel okresu Klatovy snížil o 53 354 obyvatel, tedy o 37% v porovnání

s rokem 1930 (Růžková & Škraba, 2006). Z vývoje počtu domů lze ve sledovaném období

odvodit, že vysoká intenzita zástavby se odehrává až v poslední dekádě, tedy v období 1980 až

1991, kdy bylo postaveno celkem 3 428 domů, tedy průměrně 312 domů ročně. V období 1951

až 1980 celkový počet domů klesal (viz. tabulka 12.). V uvedeném období 1948 až 1990

dochází k budování vodních ploch, které mají vedle hospodářských a vodohospodářských

funkcí významný pozitivní krajinotvorný vliv.
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Závěrečná etapa posuzovaného období, tedy roky 1990 až 2000 může být

charakterizována jako období, ve kterém dochází k minimalizaci převodu pozemků řazených

do kategorie ZPF na jiné druhy užití pozemků. Z hlediska ochrany zemědělských půd je stav

velmi pozitivní, z hlediska vlivu na krajinu a krajinný ráz však dochází vlivem zemědělské

dotační politiky EU k významným změnám struktury ZPF a proto i nepřehlédnutelným změnám

krajinného rázu. V tomto období dochází k nejintenzivnějším změnám v kategorii orných půd,

které ubývají rychlostí vyšší než 500 ha/rok a jsou převáděny na TTP, což se nutně projevuje

změnou krajinného rázu. V tomto období se prakticky zastavuje zvyšování rozlohy lesních

porostů a rozrůstají se vodní plochy a ostatní plochy. Rychlost zástavby území se snižuje, což

je možné hodnotit jako velmi významný trend.
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7 Závěr

Na základě provedené analýzy vývoje krajiny území okresu Klatovy za období 1845 až

2000 vycházející z datových podkladů Databáze LUCC Czechia, lze formulovat následující

dílčí závěry:

1. V období mezi roky 1845 až 2000 poklesla výměra zemědělské půdy z 124 087 ha na 90 004

ha. Celková ztráta výměry zemědělské půdy za uvedené období je 34 083 ha. Průměrná

rychlost ubývání zemědělské půdy na území okresu Klatovy je 218,9 ha/rok.

2. V období mezi roky 1845 až 2000 vzrostla výměra lesních porostů z 63 251 ha na 83 673

ha. Celkový nárůst plochy lesů je 20 422 ha. V uvedeném období ročně průměrně přibývalo

131,8 ha lesa za 1 rok.

3. V období mezi roky 1845 až 2000 vzrostla výměra zastavěných ploch, z 799 ha na 2 077 ha,

což představuje nárůst o 1 278 ha. V uvedeném období ročně průměrně přibývalo 8,2 ha

zastavěných ploch za jeden rok.

4. V období mezi roky 1845 až 1948 poklesla výměra zemědělské půdy z 124 087 ha na

115 151 ha. Průměrná rychlost ztráty ZPF na okrese Klatovy byla 86,8 ha za rok, přičemž

zábory jsou dány především převodem TTP na lesy.

5. V období mezi roky 1845 až 1948 vzrostla ostatních ploch o cca 12,1 ha za rok

6. V období mezi roky 1948 až 1990 poklesla výměra zemědělské půdy z 115 151 ha na

90 380 ha. Průměrná rychlost ztráty ZPF na okrese Klatovy byla 475,6 ha za rok, přičemž

zábory jsou dány především převodem ZPF na lesy (243,0 ha/rok) a na ostatní půdy (199,6

ha/rok). Nejvíce postiženými půdami jsou orné půdy a TTP.

7. V období mezi roky 1990 až 2000 poklesla výměra zemědělských ploch o 375,4 ha, což

odpovídá úbytku 37,5 ha/rok.

8. V období mezi roky 1990 až 2000 poklesla výměra orné půdy na okrese Klatovy o 5 016,2

ha, což odpovídá úbytku 501,6 ha za rok. Orné půdy byly převedeny převážně na TTP.

9. V období mezi roky 1990 až 2000 vzrostla výměra zastavěných ploch o 80,8 ha, což

odpovídá nárůstu 8,1 ha za rok.

10. Největší ztráty ZPF byly realizovány v letech 1948 až 2000, největší ztráty orné půdy

byly v letech 1990 až 2000, ale orné půdy byly převedeny na TTP, což jednoznačně přispělo

ke zlepšení krajinného rázu.

11. K největšímu rozšíření lesů došlo v letech 1948 až 1990, pravděpodobně z důvodu

zavedení velkoplošného hospodaření, což mělo naopak negativní vliv na krajinný ráz

z důvodu scelení polí.

12. , že rozhodujícím faktorem ovlivňujícím krajinu a krajinný ráz je šíření lesa a ruderalizace

krajiny na úkor zemědělského půdního fondu.

Rozhodujícím faktorem ovlivňujícím vývoj krajiny a krajinného rázu je šíření lesa a ruderalizace

krajiny na úkor zemědělského půdního fondu.
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9 Seznam použitých zkratek a symbolů

BP before present

DPZ dálkový průzkum země

OP orná půda

ORP obec s rozšířenou pravomocí

ost. Ostatní plochy

PUPFL půdy určené k plnění funkcí lesa

TK trvalé kultury (zahrady, sady, TTP, vinice, chmelnice)

TTP trvalé travní kultury

VP vodní plochy

ZP zastavěné plochy

ZPF zemědělský půdní fond
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