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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce představuje zevrubnou a detailní analýzu proměn krajiny na Klatovsku, ilustrovaných na vhodně vybrané ča-
sové ose s ohledem na zásadní období významných změn, zejména pak změn od druhé poloviny minulého stoleơ
do současnosƟ. Analýza je podpořena množstvím relevantních dat a vhodně arƟkulovanými komentáři k nim, včetně
závěrečného shrnuơ závěrů, které odpovídá plně stanoveným cílům a obsahu práce.

Otázky k obhajobě:

Byl vysoký nárůst lesních ploch na úkor zemědělské půdy v druhé polovině minulého stoleơ doprovázen adekvátním
druhovým zastoupením s ohledem na potenciální přirozenou vegetaci území ?

Vychází nárůst rozlohy vodních ploch v daném území z historického stavu území, např. obnovy zaniklých rybníků, stok,
nebo se jedná o zcela nová vodní díla v krajině ?
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